
 

 

 

  
  

 

1 

 

1569/2025, ΦΕΚ-249/Β/29.01.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1569/2025, ΦΕΚ-249/Β/29.01.2025 

Καθορισμός των επιτρεπόμενων ειδών που μπορούν να πωλούνται σε κρατουμένους από 

τα πρατήρια - καντίνες και κυλικεία των Σωφρονιστικών Καταστημάτων, του ποσοστού 

κέρδους που περιέρχεται στο Ταμείο Κέρδους Σιγαρέτων και χρησιμοποιείται 

αποκλειστικά για τη βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης των κρατουμένων και την 

ενίσχυση των απόρων και του τρόπου διάθεσής του. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 7 του άρθρου 32 του ν. 2776/1999 «Σωφρονιστικός Κώδικας», όπως προστέθηκε 

με την παρ. 7 του άρθρου 1 του ν. 4274/2014 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 του ν. 

4985/2022 (Α’ 203), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως το άρθρο αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

γ) του άρθρου 5 και της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), όπως ισχύουν,  

δ) του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 184), 

ε) της παρ. 5.1 του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση μετονομασία και 

κατάργηση Υπουργείων και καθορισμών των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 

18 του ν. 4625/2019 (Α’ 139), 

στ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), 

ζ) της υπ’ αρ. 56261οίκ/10.9.2018 απόφασης του Υπουργού Δικαιοσύνης «Επιτρεπόμενα 

είδη που μπορούν να πωλούνται σε κρατούμενους από πρατήρια - καντίνες και κυλικεία των 

Καταστημάτων Κράτησης και λειτουργία του Ταμείου Κέρδους Σιγαρέτων» (Β’ 4189), 

η) της υπ’ αρ. 85979/22.11.2019 κοινής απόφασης των Υφυπουργών Οικονομικών και 

Προστασίας του Πολίτη «Αρμοδιότητες της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

και Διοικητικής Υποστήριξης και των υποκείμενων αυτής οργανικών μονάδων επιπέδου 

Διευθύνσεων και νέων Τμημάτων» (Β’ 4409), 

θ) της υπ’ αρ. 7017/7/242/05-01-2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Προστασίας του Πολίτη με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Προστασίας του Πολίτη, Ανδρέα Νικολακόπουλο» (Β’ 68), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

1569/2025, ΦΕΚ-249/Β/29.01.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ι) της υπ’ αρ. 97199/19-10-1977 εγκυκλίου διαταγής του Υπουργού Δικαιοσύνης «Περί 

διαχειρίσεως του Τ.Κ.Σ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

ια) της υπ’ αρ. 70695/12-8-1977 εγκυκλίου διαταγής του Υπουργού Δικαιοσύνης «Περί 

Δωρεών Φιλανθρωπικών Οργανώσεων κ.λπ.». 

2.Την από 10.10.2023 γνώμη του Κεντρικού Επιστημονικού Συμβουλίου Φυλακών (ΚΕΣΦ), 

όπως διαβιβάσθηκε με το υπ’ αρ. 31236/6-11-2023 έγγραφο. 

3.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

4.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

1. Τα επιτρεπόμενα είδη, που μπορούν να πωλούνται σε κρατούμενους από τα πρατήρια-

καντίνες και κυλικεία των Σωφρονιστικών Καταστημάτων, είναι τα ακόλουθα: 

Α. Είδη παντοπωλείου: ΕΜΦΙΑΛΩΜΕΝΑ ΝΕΡΑ ΣΕ ΠΛΑΣΤΙΚΗ ΦΙΑΛΗ (1,5 L-0,5 L)/ 

ΑΝΑΨΥΚΤΙΚΑ ΣΕ ΠΛΑΣΤΙΚΗ ΦΙΑΛΗ (330 CC-500CC ΚΑΙ 1,5 LIT)/ ΧΥΜΟΙ ΣΕ 

ΧΑΡΤΙΝΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ (250ML-330ML ΚΑΙ1 LIT.)/ ΚΑΦΕΔΕΣ/ ΡΟΦΗΜΑΤΑ/ 

ΓΑΛΑΤΑ/ ΖΑΧΑΡΗ (μερίδες)/ ΓΙΑΟΥΡΤΙΑ, ΡΥΖΟΓΑΛΑ, ΚΡΕΜΕΣ/ ΠΑΓΑΚΙΑ/ Έτοιμα 

ΣΦΟΛΙΑΤΟΕΙΔΗ/ Είδη ΓΡΗΓΟΡΟΥ ΦΑΓΗΤΟΥ (σάντουιτς, πίτες) ΨΩΜΙ ΓΙΑ ΤΟΣΤ/ 

ΣΥΣΚΕΥΑΣΜΕΝΑ ΕΙΔΗ ΤΥΡΙΟΥ (ΣΕ ΦΕΤΕΣ)/ ΣΥΣΚΕΥΑΣΜΕΝΑ ΕΙΔΗ ΖΑΜΠΟΝ, 

ΚΟΤΟΠΟΥΛΟΥ, ΓΑΛΟΠΟΥΛΑΣ (ΣΕ ΦΕΤΕΣ)/ ΛΟΙΠΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΜΕΝΑ ΤΡΟΦΙΜΑ 

(συσκευασμένες κοτομπουκιές, συσκευασμένα λουκάνικα κ.ά.)/ ΒΟΥΤΥΡΟ/ ΜΑΡΓΑΡΙΝΗ/ 

ΜΕΛΙ/ ΜΑΡΜΕΛΑΔΑ/ ΠΡΑΛΙΝΑ (ΠΛΑΣΤΙΚΟ ΒΑΖΟ)/ ΓΛΥΚΑ ΚΑΙ ΕΙΔΗ 

ΑΡΤΟΠΟΙΪΑΣ/ ΠΑΓΩΤΑ (ΑΤΟΜΙΚΑ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΑ)/ ΣΥΣΚΕΥΑΣΜΕΝΑ 

ΤΣΟΥΡΕΚΑΚΙΑ, ΚΡΟΥΑΣΑΝΑΚΙΑ/ ΣΟΚΟΛΑΤΕΣ, ΓΚΟΦΡΕΤΕΣ/ ΜΠΙΣΚΟΤΑ/ ΤΣΙΠΣ, 

ΠΑΤΑΤΑΚΙΑ/ ΚΡΑΚΕΡΣ/ ΜΠΑΡΕΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ, ΣΝΑΚΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ/ ΚΕΪΚ 

(ΑΤΟΜΙΚΑ, ΟΛΟΚΛΗΡΑ)/ ΚΑΡΑΜΕΛΕΣ, ΤΣΙΧΛΕΣ, ΜΑΣΤΙΧΕΣ/ ΞΗΡΟΙ ΚΑΡΠΟΙ 

(ΑΠΟΦΛΟΙΩΜΕΝΟΙ)/ ΑΠΟΞΗΡΑΜΕΝΑ ΦΡΟΥΤΑ. 

Β. Είδη οικιακής χρήσης: ΚΑΛΑΜΑΚΙΑ ΣΠΑΣΤΑ ΝΤΥΜΕΝΑ/ ΠΟΤΗΡΙΑ ΝΕΡΟΥ 

ΠΛΑΣΤΙΚΑ-ΧΑΡΤΙΝΑ/ ΠΟΤΗΡΙΑ ΙΣΟΘΕΡΜΙΚΑ/ ΠΗΡΟΥΝΙΑ ΦΑΓΗΤΟΥ ΠΛΑΣΤΙΚΑ 

- ΞΥΛΙΝΑ/ ΚΟΥΤΑΛΙΑ ΦΑΓΗΤΟΥ ΠΛΑΣΤΙΚΑ - ΞΥΛΙΝΑ/ ΜΑΧΑΙΡΙΑ ΦΑΓΗΤΟΥ 

ΠΛΑΣΤΙΚΑ - ΞΥΛΙΝΑ/ ΠΙΑΤΑ ΠΛΑΣΤΙΚΑ -ΧΑΡΤΙΝΑ/ ΔΟΧΕΙΑ ΦΥΛΑΞΗΣ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ (ΠΛΑΣΤΙΚΑ - ΧΑΡΤΙΝΑ)/ ΧΑΡΤΟΠΕΤΣΕΤΕΣ/ ΧΑΡΤΙ ΚΟΥΖΙΝΑΣ/ 

ΣΦΟΥΓΓΑΡΙΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ. 

Γ. Είδη καπνιστού: ΤΣΙΓΑΡΑ, ΚΑΠΝΟΣ, ΦΙΛΤΡΑΚΙΑ, ΧΑΡΤΑΚΙΑ, ΑΝΑΠΤΗΡΕΣ σε 

ποσότητα ανά μήνα που ορίζει το Συμβούλιο Φυλακής. 

Δ. Τηλεκάρτες, μπαταρίες σε ποσότητα ανά μήνα που ορίζει το Συμβούλιο Φυλακής. 

Ε. Είδη ατομικής υγιεινής και καθαριότητας: ΣΑΠΟΥΝΙΑ/ ΟΔΟΝΤΟΚΡΕΜΕΣ/ 

ΟΔΟΝΤΟΒΟΥΡΤΣΕΣ/ ΧΑΡΤΙ ΥΓΕΙΑΣ/ ΧΑΡΤΟΜΑΝΤΗΛΑ/ ΜΩΡΟΜΑΝΤΗΛΑ/ 

ΑΦΡΟΛΟΥΤΡΑ/ ΣΦΟΥΓΓΑΡΙΑ/ ΣΑΜΠΟΥΑΝ/ ΜΗΧΑΝΕΣ ΞΥΡΙΣΜΑΤΟΣ ΜΙΑΣ  

ΧΡΗΣΗΣ/ ΑΦΡΟΙ ΞΥΡΙΣΜΑΤΟΣ/ ΣΕΡΒΙΕΤΤΕΣ/ ΤΑΜΠΟΝ/ ΥΓΡΟ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΓΙΑ 

ΕΥΑΙΣΘΗΤΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ/ ΒΑΦΕΣ ΜΑΛΛΙΩΝ/ ΧΤΕΝΕΣ/ ΒΟΥΡΤΣΕΣ/ 



 

 

 

  
  

 

3 

 

1569/2025, ΦΕΚ-249/Β/29.01.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΑ χωρίς χλωρίνη ή υδροχλωρικό οξύ/ ΠΑΝΤΟΦΛΕΣ/ ΣΑΓΙΟΝΑΡΕΣ/ 

ΕΣΩΡΟΥΧΑ/ ΚΑΛΤΣΕΣ/ YΓΡA ΠIATΩN/ ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΑ/ ΛΕΚΑΝΕΣ 

ΠΛΑΣΤΙΚΕΣ/ ΓΑΝΤΙΑ ΠΛΑΣΤΙΚΑ/ ΜΑΝΤΑΛΑΚΙΑ/ ΣΦΟΥΓΓΑΡΙΣΤΡΕΣ/ ΣΚΟΥΠΕΣ/ 

ΦΑΡΑΣΙΑ. 

ΣΤ. Είδη χαρτοπωλείου: ΤΕΤΡΑΔΙΑ/ ΣΤΥΛΟ/ ΜΟΛΥΒΙΑ/ ΓΟΜΟΛΑΣΤΙΧΕΣ/ ΞΥΣΤΡΕΣ/ 

ΜΠΛΟΚ/ ΧΑΡΤΙ ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑΣ/ ΦΑΚΕΛΛΟΙ/ ΑΤΖΕΝΤΕΣ ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ. 

Ζ. Είδη πέραν των αναφερόμενων στις προηγούμενες παραγράφους επιτρέπονται, κατόπιν 

σύμφωνης γνώμης του Συμβουλίου Φυλακής και τελικής έγκρισης σκοπιμότητας από τη 

Διεύθυνση Διαχείρισης Κρίσεων της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, εφόσον δεν μειώνουν τους όρους ασφαλείας του 

Σωφρονιστικού Καταστήματος και δεν αντίκεινται στις διατάξεις του Σωφρονιστικού 

Κώδικα, άλλου συναφούς νόμου ή κανονιστικού διατάγματος ή του εσωτερικού κανονισμού 

που διέπει το οικείο Σωφρονιστικό Κατάστημα. 

Ορίζεται εβδομαδιαίο ανώτατο όριο για αγορές προϊόντων από τους κρατούμενους ποσού 70 

(εβδομήντα) ευρώ. 

2.Τα κυλικεία δύνανται με απόφαση της Διαχειριστικής Επιτροπής του Σωφρονιστικού 

Καταστήματος να αποφέρουν κέρδος στο Ταμείο Κέρδους Σιγαρέτων (Τ.Κ.Σ.) μέχρι 10% 

στις τιμές χονδρικής, με στρογγυλοποίηση του ποσού στα δέκα (10) λεπτά του ευρώ. 

3.Το σύνολο των μηνιαίων κερδών του Ταμείου Κέρδους Σιγαρέτων (Τ.Κ.Σ.) διατίθεται κατά 

ποσοστά, ως εξής: 

Α. Ποσό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) επί των μηνιαίων κερδών μεταφέρεται στο Ταμείο 

Φιλόπτωχων. Το ποσό αυτό δύναται να διατίθεται ως ακολούθως: 

α) για δαπάνες προμήθειας ειδών ατομικής υγιεινής, ιματισμού, υπόδησης, σιγαρέτων, κ.λπ. 

μετά από εισήγηση της Κοινωνικής Υπηρεσίας. Τα ανωτέρω είδη εισάγονται στην Αποθήκη 

Απόρων και η διανομή στους κρατούμενους γίνεται από την Κοινωνική Υπηρεσία, βάσει 

καταστάσεων παραλαβής και διάθεσης των ειδών αυτών,  

β) για την κάλυψη ατομικών δαπανών απόρων κρατουμένων ή των φιλοξενούμενων παιδιών 

τους (π.χ. δαπάνες μετακίνησης και προσωρινής διαμονής σε περίπτωση αδείας, δαπάνες 

μετάβασης στον τόπο διαμονής μετά την αποφυλάκιση, σύμφωνα με το αποφυλακιστήριο, 

δικαστικά έξοδα, γυαλιά οράσεως, οδοντικά, μη συνταγογραφούμενα είδη φαρμακείου κ.λπ.), 

μετά από εισήγηση της Κοινωνικής Υπηρεσίας.  

Οι ανωτέρω δαπάνες πραγματοποιούνται με έγγραφη εντολή του Διευθυντή του 

Σωφρονιστικού Καταστήματος και κατάθεση στην ατομική μερίδα χρηματίου του 

κρατούμενου. 

Β. Ποσό μέχρι εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) επί των μηνιαίων κερδών δύναται να 

διατίθεται για δαπάνες που αφορούν: 

- Στην προμήθεια ειδών εξοπλισμού (π.χ. καφετιέρες), καθώς και ειδών απαραίτητων για τη 

λειτουργία του κυλικείου (π.χ. πλαστικά/χάρτινα ποτήρια), 



 

 

 

  
  

 

4 

 

1569/2025, ΦΕΚ-249/Β/29.01.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

- στη βελτίωση του συσσιτίου των κρατουμένων, στην προμήθεια αθλητικών ειδών, 

φαρμάκων, υγειονομικού υλικού, ειδών προσωπικής υγιεινής και απολύμανσης και 

γενικότερα δαπάνες απαραίτητες για τη βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης των 

κρατουμένων, 

- στην αντιμετώπιση έκτακτων βλαβών, στην επισκευή μηχανημάτων - ηλεκτρικών ειδών και 

συσκευών του Σωφρονιστικού Καταστήματος, στην έκτακτη προμήθεια και αντικατάσταση 

κλειδαριών και γενικότερα στην αντιμετώπιση οποιασδήποτε κατεπείγουσας δαπάνης 

απαραίτητης για την εύρυθμη και ασφαλή λειτουργία του Σωφρονιστικού Καταστήματος, στο 

πλαίσιο της ομαλής κοινής διαβίωσης των κρατουμένων. 

Γ. Για κάθε άλλη δαπάνη σε βάρος της διαχείρισης του Ταμείου Κέρδους Σιγαρέτων, εφόσον 

έχει εξαντληθεί το ποσό που αντιστοιχεί στο 75% των μηνιαίων κερδών, απαιτείται η 

προηγούμενη έγκριση από τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη. 

Δ. Όλες οι παραπάνω δαπάνες πραγματοποιούνται με έγγραφη εντολή του Προϊσταμένου 

Διεύθυνσης του Σωφρονιστικού Καταστήματος, μετά από αιτιολογημένη απόφαση της 

διαχειριστικής επιτροπής. 

4. Τυχόν συσσωρευμένα μηνιαία κέρδη από το Ταμείο Κέρδους Σιγαρέτων (Τ.Κ.Σ.) δύναται 

να διατίθενται προς κάλυψη των ανωτέρω αναγκών του οικείου Σωφρονιστικού 

Καταστήματος, κατόπιν αιτιολογημένου αιτήματος της Διαχειριστικής Επιτροπής του, 

συνοδευόμενου από σχετικές προσφορές και ενδεικτικό προϋπολογισμό, το οποίο 

υποβάλλεται ιεραρχικώς από τον οικείο Διευθυντή προς έγκριση από τον Υπουργό 

Προστασίας του Πολίτη.  

5. Συσσωρευμένα μηνιαία κέρδη από το Ταμείο Κέρδους Σιγαρέτων (Τ.Κ.Σ.) ενός 

Σωφρονιστικού Καταστήματος δύναται να διατίθενται προς κάλυψη των ανωτέρω αναγκών 

ετέρων Σωφρονιστικών Καταστημάτων. Αιτιολογημένο αίτημα της Διαχειριστικής Επιτροπής 

του αιτούντος Σωφρονιστικού Καταστήματος υποβάλλεται από τον Διευθυντή του στο 

Τμήμα Κεφαλαίων Εργασίας Κρατουμένων. Το Τμήμα προσδιορίζει το Σωφρονιστικό ή τα 

Σωφρονιστικά Καταστήματα, από το ταμείο/τα ταμεία των οποίων θα αποδοθούν τα 

αιτούμενα ποσά. Η έγκριση χορηγείται από τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη. 

6. Κατά το μέρος που αφορά στη διαχείριση του Ταμείου Κέρδους Σιγαρέτων και του 

Ταμείου Φιλοπτώχων, εξακολουθούν να ισχύουν οι υπ’ αρ. 97199/19-10-1977 και 70695/12-

8-1977 εγκύκλιοι διαταγές του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

7. Η υπ’ αρ. 56261οίκ/10.9.2018 απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης «Επιτρεπόμενα είδη 

που μπορούν να πωλούνται σε κρατούμενους από πρατήρια - καντίνες και κυλικεία των 

Καταστημάτων Κράτησης και λειτουργία του Ταμείου Κέρδους Σιγαρέτων» (Β’ 4189) 

καταργείται.  

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2025 


